
潍坊亚星新材料有限公司

循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目

竣工环境保护验收报告书

建设单位：潍坊亚星新材料有限公司

编制单位：山东九盛检测科技有限公司

2024年 6月



建设单位：潍坊亚星新材料有限公司

法人代表：韩海滨

编制单位：山东九盛检测科技有限公司

法人代表：王循涛

项目负责人：梁起峰

建设单位：潍坊亚星新材料有限公司

项目负责人：孙录荣

电话：13335243901

邮编：261300

地址：山东省潍坊市昌邑市下营滨海经济开发区新区一路与新区东四路交

叉口东南。

编制单位：山东九盛检测科技有限公司

项目负责人：梁起峰

电话：13355239604
[...]
水一起进入厂区污水处理站进行最终处理后排放，进入到厂区污水处理站污染因子浓度

较低，废水量较小，不产生挥发性有机气体，因此本项目只对配套污水处理站进行污染

物分析。

本项目对废水地下储槽以及废水处理站进行密封、抽气处理，形成废气处理废气，

其主要污染物为 VOCs以及恶臭。污水处理站废气送至 3#活性炭吸附装置处理，最终由

30m高的 P5-2排气筒排放。

2、无组织



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

44

本项目产生的无组织废气主要为生产装置区无组织排放废气以及废水处理站未收

集的废气。

（1）生产装置区无组织废气

生产装置区无组织废气主要是装置区与中间罐区的泵、法兰等设备与管线组件动静

密封点因跑冒滴漏产生的无组织排放。

（2）污水处理站无组织废气

污水处理站无组织废气主要产生自废气处理过程中未能收集的废气。



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

45

4.1.1.2废气排放情况

废气排放情况详见表 4.1-2。

表 4.1-2 废气排放情况

类别 来源 污染物种类 排放形式及去向 治理设施/措施

有组

织废

气

氢化废气 G1 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经 1#低温水冷回收溶剂后，不凝尾

气送至 1#活性炭吸附装置处理，最终由

37m高的 P5-1排气筒排放

氢化液贮槽废气 G2 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经 2#低温水冷回收溶剂后，不凝尾

气送至 1#活性炭吸附装置处理，最终由

37m高的 P5-1排气筒排放

氧化废气 G3 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经循环水冷+膨胀制冷回收溶剂后，

通过 2#活性炭吸附装置处理，最终由

30m高的 P5-2排气筒排放

氧化气液分离器废气
G4 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经 2#活性炭吸附装置，最终由 30m
高的 P5-2排气筒排放

萃取工序废气 G5 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经过 3#低温水冷回收溶剂后，不凝

尾气送至 2#活性炭吸附装置处理，最终

由 30m高的 P5-2排气筒排放

净化工序废气 G6 VOCs、二甲苯 有组织排放

真空干燥废气 G7 VOCs、二甲苯 有组织排放

循环工作液槽废气
G8 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经过 4#低温水冷回收溶剂后，不凝

尾气送至 2#活性炭吸附装置处理，最终

由 30m高的 P5-2排气筒排放

工作液配置釜呼吸废

气 G9 VOCs、二甲苯 有组织排放

废气经 2#活性炭吸附装置处理，最终由

30m高的 P5-2排气筒排放

回收工作液/溶剂槽呼

吸废气 G10 VOCs、二甲苯 有组织排放

钯触媒再生废气 G11 VOCs、二甲苯 有组织排放

白土床净化废气 G12 VOCs、二甲苯 有组织排放

活性炭再生废气 G13 VOCs、二甲苯 有组织排放

储罐呼吸废气 G14 VOCs、二甲苯 有组织排放

污水处理站废气 G15
VOCs、二甲苯、

氨、硫化氢、臭气

浓度

有组织排放
废气经 3#活性炭吸附装置处理，最终由

30m高的 P5-2排气筒排放

无组

织废

气

生产装置区的跑冒

滴漏及污水处理站

未收集废气

VOCs、二甲苯、

氨、硫化氢、臭气

浓度

无组织排放
密闭、收集处置、平衡管等方式并加强

车间管理



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

46

氢化塔紧急放空废

气 VOCs、氢气

出现异常情况或氢化塔出现故障时，氢

化塔废气经阻火器经管线紧急放空，因

安全考虑紧急放空时不能加装废气处理

设施。



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

47

4.1.2 废水

4.1.2.1废水产生情况

本项目废水包括生产废水、生产车间/装置地面及设备清洁废水、循环冷却系统排污

水、初期雨水、生活污水。

生产废水包括萃取液分离器排污水W1、白土床排污水W2、碱洗废水W3、水洗废

水W4、工作液清洗废水W5、钯触媒再生废水W6、白土床净化废水W7、活性炭再生

废水W8。

（1）萃取液分离器排污水W1

萃取液分离器废水产生量为 1316m³/a，收集后泵入配套的污水处理站。

（2）白土床排污水W2

后处理工序中的白土床污水产生量为 800m³/a（氢化工序白土床由于含有氢气，出

于安全考虑密闭不排放，更换白土床时与白土床一起排放，计入白土床净化排污水），

收集后泵入配套的污水处理站。

（3）碱洗废水W3

本项目工作液净化装置会产生碱洗废水，碱洗废水产生量为 12.88m³/a，收集后泵

入配套的污水处理站中。

（4）水洗废水W4

本项目工作液净化装置会产生水洗，水洗废水产生量为 852m³/a，收集后泵入配套

的污水处理站。

（5）工作液清洗废水W5

工作液清洗废水产生量为 1438.32m³/a，收集后泵入配套的污水处理站。

（6）钯触媒再生废水W6

本项目为了确保氢化效率，钯触媒需要进行再生处理，用蒸汽将吸附于触媒上的工

作液及溶剂等物质吹出，会产生冷凝废水，钯触媒再生废水产生量为 210m³/a，收集后

泵入配套的污水处理站。

（7）白土床净化废水W7

白土利用蒸汽进行加热净化，会产生冷凝废水，白土床净化废水产生量为 2640m³

/a，收集后泵入配套的污水处理站。

（8）活性炭再生废水W8

活性炭上面的芳烃用水蒸汽进行解吸，吸附箱自动切换（一天再生五次），用蒸汽



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

48

将吸附在活性炭上的有机溶剂脱除，会产生冷凝废水，活性炭再生废水产生量为 792m³

/a，收集后泵入配套的污水处理站。

（9）初期雨水

雨水日平均降雨量集中在降雨初期 3h内，初期（前 15min）雨水的量可按照下述

公式进行计算：年均初期雨水量=所在地区年均降雨量×产流系数×汇水面积×15/180，

平均降水量为 628.6mm，产流系数为 0.7，汇水面积主要为装置区和硬化道路为 4882m2，

并据此计算全年初期雨水产生量为 179m³。

（10）循环冷却系统排污水

本项目产生循环冷却系统排污水量为 27000m³/a，损耗量为 243000m³/a，排放量为

2700m³/a，循环冷却系统排污水排入厂区综合污水处理站。

（11）车间/装置地面及设备清洁废水

本项目车间/装置地面及设备清洁废水的排放量为 264m³/a，排入配套的污水处理

站。

（12）生活污水

本项目生活用水量为 699.3m3/a，则生活污水产生量为 629.4m3/a，排入厂区综合污

水处理站。

2、废水的分类收集

厂区应严格按照清污分流、雨污分流、污污分流的原则布置收集及输送管线。

雨水：经厂区地下雨水收集管道收集，在总排口出设置切换阀，初期雨水截流至初

期雨水池，后期雨水排入园区雨水管网。

事故废水：发生风险事故时，事故废水收集依托厂区雨水收集管道，通过切换阀，

导入事故水池，然后泵送至厂区内综合污水处理站。

4.1.2.1废水治理设施

1、本项目建设一套污水处理站用于对本项目生产废水、车间/装置地面及设备清洁

废水进行处理，处理能力为 50m3/d，处理工艺为“隔油缓冲+溶气气浮＋pH调节＋催化

强氧化＋絮凝沉降+好氧膜生物系统＋高效沉淀”，工艺具体描述如下。

隔油缓冲：利用油水密度差原理，废水中芳烃等有机物在浮力的作用下上浮，积聚

在隔油池表面，隔除污水中较大的悬浮油滴，通过气动隔膜泵收集集中排入污油罐后送

车间回收工作液。

溶气气浮：利用提升泵加压，自隔油缓冲池将废水送入溶气气浮，通过不投加药剂，



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

49

将废水中大部分的石油类、SS，为后续处理减轻压力，保证后续处理系统的有效运行，

为后续工艺提供最佳的与运行条件。经过此工艺浮出的浮油与隔油缓冲池收集的浮油进

入污油罐后送货车间回用。经溶气气浮后的废水排入 pH调节罐。

pH调节：调节池调节生产废水水量，利于污水水质稳定，且通过加入适量的硫酸，

调废水 pH至强氧化工艺适宜的 pH。

催化强氧化：废水自 pH调节罐提升进入强氧化装置。根据原水质 COD分析结果，

按 COD和 Fe2+的比例计算，加入硫酸亚铁适量，常温下反应；再按 COD和 H2O2比例

计算向反应装置内加入 H2O2溶液（根据废水中过氧化氢含量确定其加入量），继续反

应一定时间排入中和沉淀池内。

芬顿氧化法是在 pH=2~3条件下，以 Fe2+为催化剂，用 H2O2进行化学氧化的废水处

理方法，将 Fe2+/H2O2组成的体系，称为芬顿试剂。反应机理为 Fe2+与 H2O2反应，生成

强氧化性的羟基自由基•OH，其氧化电位高达 2.73V，在水溶液中与难降解有机物生成

有机自由基使之结构破坏，最终实现氧化分解。其反应式为：

Fe2++H2O2→Fe3++OH-+•OH

通过芬顿氧化反应，能降低废水的一部分 COD，使废水得到净化，此系统选择短

流程、高效处理工艺，将难生化有机物降解和断链，将有机磷转化为无机磷，并通过化

学沉淀做到高效去除，将大部分氨氮或有机氮转化为氮气去除。

絮凝沉降：芬顿反应后废水自流入中和沉淀池，经计量泵向反应槽中加入 pH调节

药剂和絮凝剂，反应一定时间，进入沉降池自然沉降。沉降完全后上层清液进入后续的

好氧膜生物系统，下层沉积物排入污泥池。污泥池定期用污泥泵送入板框压滤机进行脱

水，滤液排入调节池，脱水后的滤渣去工业垃圾场堆放。

好氧膜生物系统：此系统选择短流程、高效处理工艺，选择“生物膜法”工艺，不

需要二沉池，节省占地，且生物膜法处理效率高，在此深度降解有机物和氨氮。

此工艺包含：

①水解酸化池：中间水池内污水进入水解酸化池，通过水解菌、产酸菌释放的酶促

使水中难以生物降解的大分子物质发生生物催化反应，具体表现为断链和水溶，微生物

则利用水溶性底物完成胞内生化反应，同时排出各种有机酸。水解酸化过程能将废水中

的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转

化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提

高，以利于后续生物处理。



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

50

②厌氧池：水解酸化后污水经提升泵进入厌氧池，通过厌氧微生物细菌的作用，对

有机物进行降解。

③接触氧化池：废水经厌氧池溢流至接触氧化池，在好氧菌的作用下进一步降解

COD，接触氧化池出水进入二沉池沉降。

高效沉淀：采用“高效沉淀池”工艺，实现泥水分离，并进一步有效去除总磷和降

低出水悬浮物。底部污泥一部分回流进入水解酸化池，一部分进入污泥池。上层清液进

入外输罐。

外输罐：罐内废水经检测合格直接达标排放，如果不合格，则根据实际情况将废水

提升至前段工艺重新处理，最后排放。

配套污水处理站工艺流程图见图 4.1-1



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

51

图 4.1-1 配套污水处理站工艺流程图

2、厂区综合污水处理站的主体工艺为：调节池+厌氧+好氧+MBR+反硝化滤池。综

合废水设计处理能力 500m3/d，本项目废水产生量为 108.5m3/d（包含生活污水和循环冷

却系统排污水、初期雨水），离子膜烧碱项目工艺废水产生量为 121m3/d；因此综合废

水处理站能满足本项目废水处理需求。综合废水处理站的服务范围：厂区生活废水、循

环水站排水、离子膜烧碱项目工艺废水、本项目经处理后的废水。

厂区综合污水处理站的工艺介绍：废水进入综合调节池进行混合，采用厌氧+好氧

+MBR的生物处理为主体的工艺进行处理，废水经提升泵进入厌氧池，在厌氧菌的作用

下有机物进行水解，大分子转化为小分子，一部分有机物转为细菌结构，同时，反硝化

菌在缺氧条件下进行反硝化反应，使硝态氮转化为氮气；之后废水自流入好氧池，在好

氧菌的作用下有机物大部分被分解转化为二氧化碳和水，一部分转化为微生物细胞结

构，同时，硝化菌对氨氮进行降解，使其转化为硝态氮，硝态氮通过内回流至厌氧池，

通过反硝化菌的作用最终转化为氮气；废水之后自流入MBR 池，通过MBR膜进行泥

水分离，绝大部分的污泥被截留在反应器中，通过自吸泵提出的清水进入反硝化滤池，

进一步去除硝态氮以保证总氮达标排放，最终废水经中继泵提入清水池，与 CPE废水

混合排放。

厂区综合污水处理站工艺流程图见图 4.1-2

图 4.1-2 厂区综合污水处理站工艺流程图

4.1.3噪声

4.1.3.1 噪声源

本项目生产过程噪声主要来源于设备机械噪声，较强噪声源设备主要有泵、风机、

空压机、氢气压缩机、制冷机组等。

4.1.3.2噪声治理设施



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

52

选用低噪声设备；在噪声级较高的设备上加装消音、隔音装置；各种泵及风机均采

用减震基底，连接处采用柔性接头；改善气体输送时场状况，减少气体动力噪声；集中

控制室采用双层窗，并选用吸声性能好的墙面材料；采用减震平顶、减震内壁和减震地

板；泵等大型设备采用独立的基础，以减轻共振引起的噪声；厂区合理布局，与其他建

筑物间距适当加大，以降低噪声的影响。

4.1.4 固体废物

4.1.4 .1固体废物产生情况

本项目固废包括废钯触媒 S1、废白土 S2、废活性炭 S3、废滤芯及工艺过滤物 S4、

污水处理站物化污泥 S5、污水处理站生化污泥 S6、隔油废液 S7、废润滑油 S8、废冷冻

机油 S9、废空压机矿物油 S10、废制氮分子筛 S11、废包装物 S12、废离子交换树脂 S13、

废过滤膜 S14以及生活垃圾。

4.1.4.2固废治理设施

（1）废钯触媒 S1

本项目的钯触媒活性下降时，用蒸汽再生恢复其活性，氢化塔钯触媒填装量约为

22.4t/次，钯触媒 4年更换 1次，更换量为 22.4t，则每年产生废钯触媒为 5.6t（平均量），

主要成分为金属钯，属于一般固废，由厂家回收。固废代码 261-001-49。

钯触媒主要成分为贵金属，具有一定的价值，本项目产生废钯触媒时，先经过蒸汽

吹扫再生，将附着的溶剂处理干净后，再由厂家回收。

（2）废白土 S2

本项目白土每 1个月更换 1次，每年更换 12次，则氢化及后处理工序白土床产生

的废白土（废活性氧化铝）产生量为 600t/a，主要成分为重芳烃（高沸点芳烃溶剂）和

氧化铝等，考虑废白土经蒸汽扫出工作液后废弃。废白土经危险性鉴别为一般固废，收

集后外售处置。

（3）废活性炭 S3

本项目采用活性炭来吸附工艺尾气，活性炭上面的芳烃用水蒸汽进行解吸，吸附箱

自动切换，用蒸汽将吸附在活性炭上的有机溶剂脱除，活性炭吸附装置中活性炭填充量

为 24t，更换时活性炭中残余重芳烃（高沸点芳烃溶剂）约为 0.96t，活性炭 3年更换 1

次，则废活性炭产生量为 24.96t/3a（平均量 8.32t/a），属于危险废物（HW49其他废物

900-039-49），收集后委托有资质单位处理。

（4）废滤芯及工艺过滤物 S4



潍坊亚星新材料有限公司循环经济烧碱装置副产氢气综合利用项目环境保护验收报告书

53

本项目工艺上的过滤器等会滤去催化剂和氧化铝粉末，滤芯不定期更换产生量为

10t/a，废滤芯及工艺过滤物属于危险废物（900-041-49）收集后交由有资质单位处置。

（5）污水处理站污泥 S5（物化）

本项目配套污水处理站物化污泥量为 0.7t/a，属于危险废物（HW08废矿物油与含

矿物油废物 900-210-08），收集后委托有资质单位处理。

（6）污水处理站污泥 S6（生化）

本项目配套污水处理站生化污泥量为 1.0t/a，属于危险废物（HW08废矿物油与含

矿物油废物 900-210-08），收集后委托有资质单位处理。

（7）隔油废液 S7

本项目配套污水处理站废水处理时，上层油状工作液回收，工作液和废水之间的中

间层较多不能回收利用，该部分废液产生量为 10t/a，属于危险废物（HW08废矿物油与

含矿物油废物 900-210-08），收集后委托有资质单位处理。

（8）废润滑油 S8

本项目工程机械设备传动时需要润滑油，需要定期更换该部分润滑油，产生废润滑

油，产生量为 0.4t/a，属于危险废物（HW08废矿物油与含矿物油废物 900-217-08），

收集后委托有资质单位处理。

（9）废冷冻机油 S9

本项目配备一套制冷机组，设备运行维护时，产生废冷冻机油，产生量为 0.3t/a，

属于危险废物（HW08废矿物油与含矿物油废物 900-219-08），收集后委托有资质单位

处理。

（10）废空压机矿物油 S10

本项目空压机组运行维护时，产生废矿物油，产生量为 1t/a，属于危险废物（HW08

废矿物油与含矿物油废物 900-249-08），收集后委托有资质单位处理。

（11）废制氮分子筛 S11

本项目制氮机分子筛使用过程中，分子筛逐渐老化，质量变差，导致制氮纯度降低。

因此需要定期更换分子筛，以保证制氮纯度。根据设计单位资料，废制氮分子筛 1年更

换 1次，每次产生量为 2.5t/a，主要成分为椰壳、煤炭等，属于一般固废，由厂家回收。

固废代码 261-003-49。

（12）一般废包装物 S12

本项目一般废包装物产生量为 0.1t/a，属于一般固废，由厂家回收。固废代码